

公司代码: 601108

公司简称: 财通证券

财通证券股份有限公司

2021 年第一季度报告正文

一、重要提示

1.1 公司董事会、监事会及董事、监事、高级管理人员保证季度报告内容的真实、准确、完整,不存在虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏,并承担个别和连带的法律责任。

1.2 公司全体董事出席了董事会审议季度报告。

1.3 公司负责人胡建雄、主管会计工作负责人王跃军及会计机构负责人(会计主管人员)周福保保证季度报告中财务报告的真实、准确、完整。

1.4 本公司第一季度报告未经审计。

公司主要财务数据和指标变动

2.1 主要财务数据

单位:元,币种:人民币

	本报告期末	上年度末	本报告期末比上年度末增减(%)
总资产	95,554,497,392.37	96,658,845,911.30	-1.14
归属于上市公司股东的所有者权益	23,375,760,093.26	23,447,794,571.04	-0.31
归属于上市公司普通股股东的净资产	23,375,760,093.26	22,947,794,571.04	1.86
	年初至本报告期末	年初至上一年度末	比上年同期增减(%)
经营活动产生的现金流量净额	2,936,781,419.19	1,844,676,032.05	59.20
	年初至本报告期末	年初至上一年度末	比上年同期增减(%)
营业收入	1,330,946,116.11	891,582,409.39	49.28
归属于上市公司股东净利润	446,787,224.88	193,671,928.88	130.69
归属于上市公司普通股股东的净利润	439,179,606.18	197,019,472.27	122.91
加权平均净资产收益率(%)	1.85	0.84	增加1.01个百分点
基本每股收益(元/股)	0.12	0.05	140.00
稀释每股收益(元/股)	0.12	0.05	140.00

项目	本期金额	说明
非流动资产处置损益	26,257.50	主要是固定资产处置收益
越权审批,或无正式批准文件,或违反规定计提、减值、计入当期损益的政府补助,但与公司正常经营业务密切相关,按照国家政策规定、按照一定标准定量或定量比例享受政府补助	9,060,023.71	主要是政府补助
计入当期损益的对非金融企业收取的资金占用费		
企业取得子公司、联营企业及合营企业的投资成本小于取得投资时应享有被投资单位可辨认净资产公允价值产生的收益		
非货币性资产交换损益		
委托他人投资或管理资产的损益		
不可抵扣因素,如遭受自然灾害等计提的各项资产减值准备		
债务重组损益		
企业重组费用,如安置职工的支出、整合费用等		
交易价格显失公允的交易产生的超过公允价值部分的损益		
同一控制下企业合并产生的子公司期初至合并日的当期净损益		
与公司正常经营业务无关的或有事项产生的损益		
除同公司正常经营业务相关的有效套期保值业务外,持有交易性金融资产、衍生金融资产、交易性金融负债、衍生金融负债产生的公允价值变动损益,以及处置交易性金融资产、交易性金融负债、衍生金融资产和其他债权投资取得的投资收益		
借款费用资本化金额的变动数,合同资产减值准备转回	515,685.60	主要是坏账转回
对外委托贷款取得的损益		
采用公允价值模式进行后续计量的投资性房地产公允价值变动产生的损益		
根据税收、会计等法律、法规的要求对当期损益进行一次性调整对当期损益的影响		
受托经营取得的托管费收入		
除上述各项之外的其他营业外收入和支出	-397,508.17	
其他符合非经常性损益定义的损益项目		
少数股东权益影响额(税后)	-2,496,839.94	
所得税影响额	7,607,618.70	
合计		

2.2 截止报告期末的股东总数、前十名股东、前十名无限售条件股东持股情况表

前十名股东持股情况					
股东名称(全称)	期末持股数量	比例(%)	持有有限售条件股份数量	质押或冻结情况 股份状态 数量	股东性质
浙江省金融控股有限公司	1,041,769,700	29.03	0	无	国有法人
浙江省财务开发有限公司	115,752,189	3.23	0	无	国有法人
台州市金融投资集团有限公司	101,279,439	2.82	0	无	国有法人
联宇泰科技有限公司	79,149,800	2.21	0	无	境内非国有法人
华科控股集团有限公司	62,600,000	1.74	0	无	境内非国有法人
中国建设银行股份有限公司-国寿中证金指证券投资基金-华夏中证金指证券投资基金-开放式指数证券投资基金	56,765,410	1.58	0	无	其他
惠达集团有限公司	42,256,891	1.18	0	无	境内非国有法人
中国建设银行股份有限公司-国寿中证金指证券投资基金-华夏中证金指证券投资基金-开放式指数证券投资基金	39,482,048	1.10	0	无	其他
香港中央结算有限公司	39,194,240	1.09	0	无	境外法人
同安必德集团有限公司	37,406,583	1.04	0	质押 37,406,583	境内非国有法人
前十名无限售条件股东持股情况					
股东名称	持有无限售条件流通股的数量		股份种类及数量		
			种类	数量	
浙江省金融控股有限公司	1,041,769,700		人民币普通股	1,041,769,700	
浙江省财务开发有限公司	115,752,189		人民币普通股	115,752,189	
台州市金融投资集团有限公司	101,279,439		人民币普通股	101,279,439	
联宇泰科技有限公司	79,149,800		人民币普通股	79,149,800	
华科控股集团有限公司	62,600,000		人民币普通股	62,600,000	
中国建设银行股份有限公司-国寿中证金指证券投资基金-华夏中证金指证券投资基金-开放式指数证券投资基金	56,765,410		人民币普通股	56,765,410	
惠达集团有限公司	42,256,891		人民币普通股	42,256,891	
中国建设银行股份有限公司-国寿中证金指证券投资基金-华夏中证金指证券投资基金-开放式指数证券投资基金	39,482,048		人民币普通股	39,482,048	
香港中央结算有限公司	39,194,240		人民币普通股	39,194,240	
同安必德集团有限公司	37,406,583		人民币普通股	37,406,583	
上述股东关联关系及一致行动的说明			浙江省金融控股有限公司和浙江省财务开发有限公司均由浙江江财控股集团有限公司、两者为一致行动人。		

2.3 截止报告期末的优先股股东总数、前十名优先股股东、前十名优先股无限售条件股东持股情况表

重要提示:
3.1 公司主要会计报表项目、财务指标重大变动的情况及原因
3.2 截止报告期末的优先股股东总数、前十名优先股股东、前十名优先股无限售条件股东持股情况表

3) 公司主要会计估计、会计政策和会计差错更正情况				
项目	2021年1-3月	2020年1-3月	增减变动(%)	变动原因
货币金融资产	139,054,232.96	63,040,956.60	119.31	主要系场外期权增加
使用权资产	723,498,378.16		不适用	主要系公司实施新租赁准则
其他资产	1,295,341,836.51	965,830,823.69	34.12	主要系应收金融资产衍生品保证金增加
拆入资金	400,200,277.78	1,300,381,555.60	-69.22	主要系金融机构拆入减少
拆入金融负债	27,206,595.38	90,573,908.30	-69.96	主要系收益互换浮亏减少
代理承销证券款		218,000,000.00	不适用	主要系承销代理承销款支付
应付账款	337,957,457.66	641,055,098.03	-47.28	主要系应付账款减少
租赁负债	696,190,925.70		不适用	主要系公司实施新租赁准则
递延所得税负债	154,934,994.13	246,745,706.32	-37.21	主要系金融资产增值减少
其他权益工具	488,121,041.93	988,121,041.93	-50.60	主要系金融资产增值减少
其他非流动资产	1,295,341,836.51	965,830,823.69	34.12	主要系应收金融资产衍生品保证金增加
拆入资金	400,200,277.78	1,300,381,555.60	-69.22	主要系金融机构拆入减少
拆入金融负债	27,206,595.38	90,573,908.30	-69.96	主要系收益互换浮亏减少
代理承销证券款		218,000,000.00	不适用	主要系承销代理承销款支付
应付账款	337,957,457.66	641,055,098.03	-47.28	主要系应付账款减少
租赁负债	696,190,925.70		不适用	主要系公司实施新租赁准则
递延所得税负债	154,934,994.13	246,745,706.32	-37.21	主要系金融资产增值减少
其他权益工具	488,121,041.93	988,121,041.93	-50.60	主要系金融资产增值减少
其他非流动资产	1,295,341,836.51	965,830,823.69	34.12	主要系应收金融资产衍生品保证金增加
拆入资金	400,200,277.78	1,300,381,555.60	-69.22	主要系金融机构拆入减少
拆入金融负债	27,206,595.38	90,573,908.30	-69.96	主要系收益互换浮亏减少
代理承销证券款		218,000,000.00	不适用	主要系承销代理承销款支付
应付账款	337,957,457.66	641,055,098.03	-47.28	主要系应付账款减少
租赁负债	696,190,925.70		不适用	主要系公司实施新租赁准则
递延所得税负债	154,934,994.13	246,745,706.32	-37.21	主要系金融资产增值减少
其他权益工具	488,121,041.93	988,121,041.93	-50.60	主要系金融资产增值减少
其他非流动资产	1,295,341,836.51	965,830,823.69	34.12	主要系应收金融资产衍生品保证金增加
拆入资金	400,200,277.78	1,300,381,555.60	-69.22	主要系金融机构拆入减少
拆入金融负债	27,206,595.38	90,573,908.30	-69.96	主要系收益互换浮亏减少
代理承销证券款		218,000,000.00	不适用	主要系承销代理承销款支付
应付账款	337,957,457.66	641,055,098.03	-47.28	主要系应付账款减少
租赁负债	696,190,925.70		不适用	主要系公司实施新租赁准则
递延所得税负债	154,934,994.13	246,745,706.32	-37.21	主要系金融资产增值减少
其他权益工具	488,121,041.93	988,121,041.93	-50.60	主要系金融资产增值减少
其他非流动资产	1,295,341,836.51	965,830,823.69	34.12	主要系应收金融资产衍生品保证金增加
拆入资金	400,200,277.78	1,300,381,555.60	-69.22	主要系金融机构拆入减少
拆入金融负债	27,206,595.38	90,573,908.30	-69.96	主要系收益互换浮亏减少
代理承销证券款		218,000,000.00	不适用	主要系承销代理承销款支付
应付账款	337,957,457.66	641,055,098.03	-47.28	主要系应付账款减少
租赁负债	696,190,925.70		不适用	主要系公司实施新租赁准则
递延所得税负债	154,934,994.13	246,745,706.32	-37.21	主要系金融资产增值减少
其他权益工具	488,121,041.93	988,121,041.93	-50.60	主要系金融资产增值减少
其他非流动资产	1,295,341,836.51	965,830,823.69	34.12	主要系应收金融资产衍生品保证金增加
拆入资金	400,200,277.78	1,300,381,555.60	-69.22	主要系金融机构拆入减少
拆入金融负债	27,206,595.38	90,573,908.30	-69.96	主要系收益互换浮亏减少
代理承销证券款		218,000,000.00	不适用	主要系承销代理承销款支付
应付账款	337,957,457.66	641,055,098.03	-47.28	主要系应付账款减少
租赁负债	696,190,925.70		不适用	主要系公司实施新租赁准则
递延所得税负债	154,934,994.13	246,745,706.32	-37.21	主要系金融资产增值减少
其他权益工具	488,121,041.93	988,121,041.93	-50.60	主要系金融资产增值减少
其他非流动资产	1,295,341,836.51	965,830,823.69	34.12	主要系应收金融资产衍生品保证金增加
拆入资金	400,200,277.78	1,300,381,555.60	-69.22	主要系金融机构拆入减少
拆入金融负债	27,206,595.38	90,573,908.30	-69.96	主要系收益互换浮亏减少
代理承销证券款		218,000,000.00	不适用	主要系承销代理承销款支付
应付账款	337,957,457.66	641,055,098.03	-47.28	主要系应付账款减少
租赁负债	696,190,925.70		不适用	主要系公司实施新租赁准则
递延所得税负债	154,934,994.13	246,745,706.32	-37.21	主要系金融资产增值减少
其他权益工具	488,121,041.93	988,121,041.93	-50.60	主要系金融资产增值减少
其他非流动资产	1,295,341,836.51	965,830,823.69	34.12	主要系应收金融资产衍生品保证金增加
拆入资金	400,200,277.78	1,300,381,555.60	-69.22	主要系金融机构拆入减少
拆入金融负债	27,206,595.38	90,573,908.30	-69.96	主要系收益互换浮亏减少
代理承销证券款		218,000,000.00	不适用	主要系承销代理承销款支付
应付账款	337,957,457.66	641,055,098.03	-47.28	主要系应付账款减少
租赁负债	696,190,925.70		不适用	主要系公司实施新租赁准则
递延所得税负债	154,934,994.13	246,745,706.32	-37.21	主要系金融资产增值减少
其他权益工具	488,121,041.93	988,121,041.93	-50.60	主要系金融资产增值减少
其他非流动资产	1,295,341,836.51	965,830,823.69	34.12	主要系应收金融资产衍生品保证金增加
拆入资金	400,200,277.78	1,300,381,555.60	-69.22	主要系金融机构拆入减少
拆入金融负债	27,206,595.38	90,573,908.30	-69.96	主要系收益互换浮亏减少
代理承销证券款		218,000,000.00	不适用	主要系承销代理承销款支付
应付账款	337,957,457.66	641,055,098.03	-47.28	主要系应付账款减少
租赁负债	696,190,925.70		不适用	主要系公司实施新租赁准则
递延所得税负债	154,934,994.13	246,745,706.32	-37.21	主要系金融资产增值减少
其他权益工具	488,121,041.93	988,121,041.93	-50.60	主要系金融资产增值减少
其他非流动资产	1,295,341,836.51	965,830,823.69	34.12	主要系应收金融资产衍生品保证金增加
拆入资金	400,200,277.78	1,300,381,555.60	-69.22	主要系金融机构拆入减少
拆入金融负债	27,206,595.38	90,573,908.30	-69.96	主要系收益互换浮亏减少
代理承销证券款		218,000,000.00	不适用	主要系承销代理承销款支付
应付账款	337,957,457.66	641,055,098.03	-47.28	主要系应付账款减少
租赁负债	696,190,925.70		不适用	主要系公司实施新租赁准则
递延所得税负债	154,934,994.13	246,745,706.32	-37.21	主要系金融资产增值减少
其他权益工具	488,121,041.93	988,121,041.93	-50.60	主要系金融资产增值减少
其他非流动资产	1,295,341,836.51	965,830,823.69	34.12	主要系应收金融资产衍生品保证金增加
拆入资金	400,200,277.78	1,300,381,555.60	-69.22	主要系金融机构拆入减少
拆入金融负债	27,206,595.38	90,573,908.30	-69.96	主要系收益互换浮亏减少
代理承销证券款		218,000,000.00	不适用	主要系承销代理承销款支付
应付账款	337,957,457.66	641,055,098.03	-47.28	主要系应付账款减少
租赁负债	696,190,925.70		不适用	主要系公司实施新租赁准则
递延所得税负债	154,934,994.13	246,745,706.32	-37.21	主要系金融资产增值减少
其他权益工具	488,121,041.93	988,121,041.93	-50.60	主要系金融资产增值减少
其他非流动资产	1,295,341,836.51	965,830,823.69	34.12	主要系应收金融资产衍生品保证金增加
拆入资金	400,200,277.78	1,300,381,555.60	-69.22	主要系金融机构拆入减少
拆入金融负债	27,206,595.38	90,573,908.30	-69.96	主要系收益互换浮亏减少
代理承销证券款		218,000,000.00	不适用	主要系承销代理承销款支付
应付账款	337,957,457.66	641,055,098.03	-47.28	主要系应付账款减少
租赁负债	696,190,925.70		不适用	主要系公司实施新租赁准则
递延所得税负债	154,934,994.13	246,745,706.32	-37.21	主要系金融资产增值减少
其他权益工具	488,121,041.93	988,121,041.93	-50.60	主要系金融资产增值减少
其他非流动资产	1,295,341,836.51	965,830,823.69	34.12	主要系应收金融资产衍生品保证金增加
拆入资金	400,200,277.78	1,300,381,555.60	-69.22	主要系金融机构拆入减少
拆入金融负债	27,206,595.38	90,573,908.30	-69.96	主要系收益互换浮亏减少
代理承销证券款		218,000,000.00	不适用	主要系承销代理承销款支付
应付账款	337,957,457.66	641,055,098.03	-47.28	主要系应付账款减少
租赁负债	696,190,925.70		不适用	主要系公司实施新租赁准则
递延所得税负债	154,934,994.13	246,745,706.32	-37.21	主要系金融资产增值减少
其他权益工具	488,121,041.93	988,121,041.93	-50.60	主要系金融资产增值减少
其他非流动资产	1,295,341,836.51	965,830,823.69	34.12	主要系应收金融资产衍生品保证金增加
拆入资金	400,200,277.78	1,300,381,555.60	-69.22	主要系金融机构拆入减少
拆入金融负债	27,206,595.38	90,573,908.30	-69.96	主要系收益互换浮亏减少
代理承销证券款		218,000,000.00	不适用	主要系承销代理承销款支付
应付账款	337,957,457.66	641,055,098.03	-47.28	主要系应付账款减少
租赁负债	696,190,925.70		不适用	主要系公司实施新租赁准则
递延所得税负债	154,934,994.13	246,745,706.32	-37.21	主要系金融资产增值减少
其他权益工具	488,121,041.93	988,121,041.93	-50.60	主要系金融资产增值减少
其他非流动资产	1,295,341,836.51	965,830,823.69	34.12	主要系应收金融资产衍生品保证金增加
拆入资金	400,200,277.78	1,300,381,555.60	-69.22	主要系金融机构拆入减少
拆入金融负债	27,206,595.38	90,573,908.30	-69.96	主要系收益互换浮亏减少
代理承销证券款		218,000,000.00	不适用	主要系承销代理承销款支付
应付账款	337,957,457.66	641,055,098.03	-47.28	主要系应付账款减少
租赁负债	696,190,925.70		不适用	主要系公司实施新租赁准则
递延所得税负债	154,934,994.13	246,745,706.32	-37.21	主要系金融资产增值减少
其他权益工具	488,121,041.93	988,121,041.93	-50.60	主要系金融资产增值减少
其他非流动资产	1,295,341,836.51	965,830,823.69	34.12	主要系应收金融资产衍生品保证金增加
拆入资金	400,200,277.78	1,300,381,555.60	-69.22	主要系金融机构拆入减少
拆入金融负债	27,206,595.38	90,573,908.30	-69.96	主要系收益互换浮亏减少
代理承销证券款		218,000,000.00	不适用	主要系承销代理承销款支付
应付账款	337,957,457.66	641,055,098.03	-47.28	主要系应付账款减少
租赁负债	696,190,925.70		不适用	主要系公司实施新租赁准则
递延所得税负债	154,934,994.13	246,745,706.32	-37.21	主要系金融资产增值减少
其他权益工具	488,121,041.93	988,121,041.93	-50.60	主要系金融资产增值减少
其他非流动资产	1,295,341,836.51	965,830,823.69	34.12	主要系应收金融资产衍生品保证金增加
拆入资金	400,200,277.78	1,300,381,555.60	-69.22	主要系金融机构拆入减少
拆入金融负债	27,206,595.38	90,573,908.30	-69.96	主要系收益互换浮亏减少
代理承销证券款		218,000,000.00	不适用	主要系承销代理承销款支付
应付账款	337,957,457.66	641,055,098.03	-47.28	主要系应付账款减少
租赁负债	696,190,925.70		不适用	主要系公司实施新租赁准则
递延所得税负债	154,934,994.13	246,745,706.32	-37.21	主要系金融资产增值减少
其他权益工具	488,121,041.93	988,121,041.93	-50.60	主要系金融资产增值减少
其他非流动资产	1,295,341,836.51	965,830,823.69	34.12	主要系应收金融资产衍生品保证金增加
拆入资金	400,200,277.78	1,300,381,555.60	-69.22	主要系金融机构拆入减少
拆入金融负债	27,206,595.38	90,573,908.30	-69.96	主要系收益互换浮亏减少
代理承销证券款		218,000,000.00	不适用	主要系承销代理承销款支付
应付账款	337,957,457.66	641,055,098.03	-47.28	主要系应付账款减少
租赁负债	696,190,925.70		不适用	主要系公司实施新租赁准则
递延所得税负债	154,934,994.13	246,745,706.32	-37.21	主要系金融资产增值减少
其他权益工具	488,121,041.93	988,121,041.93	-50.60	主要系金融资产增值减少
其他非流动资产	1,295,341,836.51	965,830,823.69	34.12	主要系应收金融资产衍生品保证金增加
拆入资金	400,200,277.78	1,300,381,555.60	-69.22	主要系金融机构拆入减少
拆入金融负债	27,206,595.38	90,573,908.30	-69.96	主要系收益互换浮亏减少
代理承销证券款		218,000,000.00	不适用	主要系承销代理承销款支付
应付账款	337,957,457.66	641,055,098.03	-47.28	主要系应付账款减少
租赁负债	696,190,925.70		不适用	主要系公司实施新租赁准则
递延所得税负债	154,934,994.13	246,745,706.32	-37.21	主要系金融资产增值减少
其他权益工具	488,121,041.93	988,121,041.93	-50.60	主要系金融资产增值减少
其他非流动资产	1,295,341,836.51	965,830,823.69	34.12	主要系应收金融资产衍生品保证金增加
拆入资金	400,200,277.78	1,300,381,555.60	-69.22	主要系金融机构拆入减少
拆入金融负债	27,206,595.38	90,573,908.30	-69.96	主要系收益互换浮亏减少
代理承销证券款		218,000,000.00	不适用	主要系承销代理承销款支付
应付账款	337,957,457.66	641,055,098.03	-47.28	主要系应付账款减少
租赁负债	696,190,925.70		不适用	主要系公司实施新租赁准则
递延所得税负债	154,934,994.13	246,745,706.32	-37.21	主要系金融资产增值减少
其他权益工具	488,121,041.93	988,121,041.93	-50.60	主要系金融资产增值减少
其他非流动资产	1,295,341,836.51	965,830,823.69	34.12	主要系应收金融资产衍生品保证金增加
拆入资金	400,200,277.78	1,300,381,555.60	-69.22	主要系金融机构拆入减少
拆入金融负债	27,206,595.38	90,573,908.30	-69.96	主要系收益互换浮亏减少
代理承销证券款		218,000,000.00	不适用	主要系承销代理承销款支付
应付账款	337,957,457.66	641,055,098.03	-47.28	主要系应付账款减少
租赁负债	696,190,925.70		不适用	主要系公司实施新租赁准则
递延所得税负债	154,934,994.13	246,745,706.32	-37.21	主要系金融资产增值减少
其他权益工具	488,121,041.93	988,121,041.93	-50.60	主要系金融资产增值减少
其他非流动资产	1,295,341,836.51	965,830,823.69	34.12	主要系应收金融资产衍生品保证金增加
拆入资金	400,200,277.78	1,300,381,555.60	-69.22	主要系金融机构拆入减少
拆入金融负债	27,206,595.38	90,573,908.30	-69.96	主要系收益互换浮亏减少
代理承销证券款		218,000,000.00	不适用	主要系承销代理承销款支付
应付账款	337,957,457.66	641,055,098.03	-47.28	主要系应付账款减少
租赁负债	696,190,925.70		不适用	主要系公司实施新租赁准则
递延所得税负债	154,934,994.13	246,745,706.32	-37.21	主要系金融资产增值减少
其他权益工具	488,121,041.93	988,121,041.93	-50.60	主要系金融资产增值减少
其他非流动资产	1,295,341,836.51	965,830,823.69	34.12	主要系应收金融资产衍生品保证金增加
拆入资金	400,200,277.78	1,300,381,555.60	-69.22	主要系金融机构拆入减少
拆入金融负债	27,206,595.38	90,573,908.30	-69.96	主要系收益互换浮亏减少
代理承销证券款		218,000,000.00	不适用	主要系承销代理承销款支付
应付账款	337,957,457.66	641,055,098.03	-47.28	主要系应付账款减少
租赁负债	696,190,925.70		不适用	主要系公司实施新租赁准则
递延所得税负债	154,934,994.13	246,745,7		